COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº /2023

(Do Sr. Ivan Valente)

Requer a inclusão de
convidados para participação da
audiência pública sobre
Impactos socioambientais em
Maceió devido à mineração pela
Braskem.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do regimento

interno da Câmara dos Deputados, a inclusão de Paulo César Pereira

Marques, representante do Movimento pela Soberania Popular na Mineração –

MAM; Alexandre Sampaio, presidente da Associação dos Empreendedores e

Vítimas da Mineração em Maceió; de representante da Defensoria Pública do

Estado de Alagoas; de representante da Defensoria Pública da União; e de

Dilson Ferreira, professor da Universidade Federal de Alagoas para participar

da audiência pública sobre “Impactos socioambientais em Maceió devido à

mineração pela Braskem”, cujo requerimento de realização, número 119/2023,

foi aprovado por esta Comissão no dia 6 de dezembro de 2023.

JUSTIFICAÇÃO

Ao considerar que é de fundamental importância debater e aprofundar,

sob diferentes aspectos, a análise dos impactos da mineração do sal-gema na

cidade de Maceió, considerando a falta de retorno de convidados listados no

requerimento nº 119/2023, aprovado nesta Comissão de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável, e da negativa de representantes do Tribunal de

Contas da União e do Serviço Geológico Brasileiro para participar da audiência

pública “Impactos socioambientais em Maceió devido à mineração pela

Braskem”, solicito a inclusão dos representantes das instituições acima

*C
D2

38
60

41
74

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ivan Valente
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238604174900

RE
Q

 n
.1

20
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

12
/2

02
3

17
:2

7:
54

.6
33

 -
CM

AD
S

RE
Q

 n
.1

20
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

12
/2

02
3

17
:2

7:
54

.6
33

 -
CM

AD
S

relacionadas para que possamos tratar do assunto de forma ampla, o que

enriquecerá a audiência pública proposta.

Sala das Comissões, 19 de dezembro de 2023.

IVAN VALENTE
DEPUTADO FEDERAL PSOL/SP

*C
D2

38
60

41
74

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ivan Valente
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238604174900

RE
Q

 n
.1

20
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

12
/2

02
3

17
:2

7:
54

.6
33

 -
CM

AD
S

RE
Q

 n
.1

20
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

12
/2

02
3

17
:2

7:
54

.6
33

 -
CM

AD
S